АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2025                                                                                                                            № 687

О внесении изменений в муниципальную программу города Иванова

«Забота и поддержка», утвержденную постановлением

Администрации города Иванова от 11.11.2022 № 1838

«Об утверждении муниципальной программы

города Иванова «Забота и поддержка»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, решением Ивановской городской Думы от 26.02.2025 № 654

«О внесении изменений в решение Ивановской городской Думы «О бюджете

города Иванова на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»,

постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 № 1668

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных

программ города Иванова, их формирования и реализации, порядка

проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных

программ города Иванова», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44

Устава города Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в муниципальную программу города Иванова

«Забота и поддержка», утвержденную постановлением Администрации

города Иванова от 11.11.2022 № 1838 «Об утверждении муниципальной

программы города Иванова «Забота и поддержка» (в редакции постановлений

Администрации города Иванова от 27.01.2023 № 146, от 13.02.2023 № 277, от

30.03.2023 № 640, от 25.05.2023 № 1001, от 31.07.2023 № 1511, от 25.08.2023

№ 1652, от 22.09.2023 № 1897, от 13.11.2023 № 2273, от 29.11.2023 № 2425,

от 27.12.2023 № 2678, от 07.02.2024 № 251, от 10.04.2024 № 762, от

14.06.2024 № 1176, от 22.07.2024 № 1441, от 21.08.2024 № 1662, от 27.09.2024

№ 1981, от 01.11.2024 № 2234, от 13.11.2024 № 2319, от 11.12.2024 № 2568, от

25.12.2024 № 2714, от 29.01.2025 № 136, от 12.03.2025 № 481):

1.1. В разделе 1 «Паспорт Программы»:

1.1.1. В строке «Исполнители Программы»:

1.1.1.1. Слова «Администрация города Иванова (Управление по

транспорту, связи и информационным технологиям по 14.11.2024

включительно, отдел по транспорту с 15.11.2024)» заменить словами

«Администрация города Иванова (Управление по транспорту, связи и

2

информационным технологиям по 14.11.2024 включительно, отдел по

транспорту с 15.11.2024 по 28.02.2025 включительно, управление

муниципального контроля и правоохранительной деятельности с

01.03.2025)».

1.1.1.2. Слова «Комитет молодежной политики, физической культуры и

спорта Администрации города Иванова» заменить словами «Комитет

молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации города

Иванова по 28.02.2025 включительно, комитет физической культуры и спорта

Администрации города Иванова с 01.03.2025».

1.1.2. Строку «Объем финансирования Программы» изложить в

следующей редакции:

«

Объем финансирования

Программы

Общий объем финансирования:

2023 год - 571165655,56 руб.,

2024 год - 625476412,55 руб.,

2025 год - 641947092,75 руб.,

2026 год - 576471483,54 руб.,

2027 год - 565628957,73 руб.,

2028 год - 0,00 руб. <*>,

2029 год - 0,00 руб. <*>,

2030 год - 0,00 руб. <*>.

Бюджет города Иванова:

2023 год - 308230452,81 руб.,

2024 год - 322581702,15 руб.,

2025 год - 292871992,07 руб.,

2026 год - 251921598,14 руб.,

2027 год - 252511223,04 руб.,

2028 год - 0,00 руб. <*>,

2029 год - 0,00 руб. <*>,

2030 год - 0,00 руб. <*>.

Областной бюджет:

2023 год - 55575282,78 руб.,

2024 год - 104675046,08 руб.,

2025 год - 120127671,85 руб. <*>,

2026 год - 123101749,15 руб. <*>,

2027 год - 122829414,81 руб. <*>,

2028 год - 0,00 руб. <*>,

2029 год - 0,00 руб. <*>,

2030 год - 0,00 руб. <*>.

Федеральный бюджет:

2023 год - 207359919,97 руб.,

2024 год - 198219664,32 руб.,

2025 год - 228947428,83 руб.,

2026 год - 201448136,25 руб.,

2027 год - 190288319,88 руб.,

2028 год - 0,00 руб. <*>,

2029 год - 0,00 руб. <*>,

2030 год - 0,00 руб. <*>

».

3

1.1.3. В разделе 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты реализации

Программы» слова «на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской

областей» исключить.

1.1.4. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города» столбцов

«2025 год», «2026 год», «2027 год», столбцы «2025 год», «2026 год»,

«2027 год» пункта 1.2, столбец «Главный распорядитель бюджетных средств»

пунктов 1.1, 1.3 таблицы 4 «Ресурсное обеспечение реализации Программы»

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей

редакции:

«

 Наименование

подпрограммы/

Источник

финансирования

Главный распорядитель

бюджетных средств

2025 год 2026 год 2027 год

Подпрограмма, всего: 641 947 092,75 576 471 483,54 565 628 957,73

- бюджет города 292 871 992,07 251 921 598,14 252 511 223,04

1.1 Подпрограмма

«Предоставление

мер социальной

поддержки в

сфере

образования»

 367785079,74  344314487,61  333632531,88

 - бюджет города Управление образования

Администрации города Иванова

18709979,06  19764602,21  20514797,19

 - областной

бюджет

Управление образования

Администрации города Иванова

116447671,85  119421749,15  119149414,81

  Комитет по культуре

Администрации города Иванова

2050000,00  2050000,00  2050000,00

  Комитет молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации города Иванова

по 28.02.2025 включительно,

комитет физической культуры и

спорта Администрации города

Иванова с 01.03.2025

1630000,00  1630000,00  1630000,00

 - федеральный

бюджет

Управление образования

Администрации города Иванова

228947428,83  201448136,25  190288319,88

1.2 Подпрограмма

«Поддержка

отдельных

категорий

жителей города

Иванова»

Управление социальной защиты

населения администрации

города Иванова

10 414 373,01 5 798 915,93 5 638 345,85

 - бюджет города  10 414 373,01 5 798 915,93 5 638 345,85

1.3 Подпрограмма

«Организация

 235004640,00  203095080,00  203095080,00

4

транспортного

обслуживания»

 - бюджет города Управление социальной защиты

населения администрации

города Иванова

47481640,00  47196340,00  46911040,00

  Администрация города Иванова

(Управление по транспорту,

связи и информационным

технологиям по 14.11.2024

включительно, отдел по

транспорту с 15.11.2024 по

28.02.2025 включительно,

управление муниципального

контроля и правоохранительной

деятельности с 01.03.2025)

187523000,00  155898740,00  156184040,00

 - областной

бюджет

Администрация города Иванова

(Управление по транспорту,

связи и информационным

технологиям по 14.11.2024

включительно, отдел по

транспорту с 15.11.2024 по

28.02.2025 включительно,

управление муниципального

контроля и правоохранительной

деятельности с 01.03.2025)

0,00  0,00  0,00

».

1.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 1 к

муниципальной программе города Иванова – подпрограмме «Предоставление

мер социальной поддержки в сфере образования»:

1.2.1. Абзац тринадцатый пункта 7 изложить в следующей редакции:

«Исполнители мероприятия: управление образования Администрации

города Иванова, комитет по культуре Администрации города Иванова,

комитет молодежной политики, физической культуры и спорта

Администрации города Иванова до 28.02.2025 включительно, комитет

физической культуры и спорта Администрации города Иванова с

01.03.2025.».

1.2.2. Столбец «Исполнитель» пункта 7 таблицы 2 «Бюджетные

ассигнования на выполнение мероприятий подпрограммы» изложить в

следующей редакции:

«

Исполнитель

Управление образования

Администрации города Иванова

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=190824&dst=111002
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=190824&dst=110998

5

Комитет по культуре Администрации

города Иванова

Комитет молодежной политики,

физической культуры и спорта

Администрации города Иванова по

28.02.2025 включительно, комитет

физической культуры и спорта

Администрации города Иванова с

01.03.2025

».

1.3. В приложении 2 к муниципальной программе города Иванова –

подпрограмме «Поддержка отдельных категорий жителей города Иванова»:

1.3.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»:

1.3.1.1. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«- ежемесячно предоставлять денежные выплаты многодетным семьям,

зарегистрированным на территории города Иванова, воспитывающим шесть

и более несовершеннолетних детей. Данные выплаты в 2021 году получили

16 семей, воспитывающих 125 детей, в 2022 году - 14 семей, воспитывающих

106 детей, в 2023 году - 14 семей, воспитывающих 106 детей, в 2024 году -

12 семей, воспитывающих 96 детей, в 2025 году получателями выплат станут

12 семей, воспитывающих 93 ребенка, в 2026 году - 12 семей,

воспитывающих 89 детей, в 2027 году - 10 семей, воспитывающих

71 ребенка, в 2028 году - 9 семей, воспитывающих 61 ребенка, в 2029 году -

6 семей, воспитывающих 41 ребенка, в 2030 году - 3 семьи, воспитывающие

21 ребенка;».

1.3.1.2. В абзаце девятом слова «на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и

Запорожской областей» исключить.

1.3.1.3. В таблице 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях)

реализации подпрограммы»:

1.3.1.3.1. Пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:

«

№ Наименование показателя Ед. изм. 2021

год,

факт

2022

год,

факт

2023

год,

факт

2024

год

2025

год

2026

год

2027

год

2028

год

<*>

2029

год

<*>

2030

год

<*>

1 Число многодетных семей,

воспитывающих шесть и

более детей, получающих

дополнительные меры

социальной поддержки

семья 16 14 14 12 12 12 10 9 6 3

2 Число детей,

воспитываемых в

многодетных семьях, на

которых предоставляются

ежемесячные денежные

выплаты, установленные

муниципальными

правовыми актами

человек 125 106 106 96 93 89 71 61 41 21

».

6

1.3.1.3.2. В пункте 8 слова «на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и

Запорожской областей» исключить.

1.3.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»:

1.3.2.1. В абзацах первом и втором пункта 8 слова «на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Херсонской и Запорожской областей» исключить.

1.3.2.2. Строки «Подпрограмма, всего:», «- бюджет города»,

«- областной бюджет» столбцов «2025 год», «2026 год», «2027 год», столбцы

«2025 год», «2026 год», «2027 год» пункта 1, столбец «Наименование

мероприятия» пункта 8 таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«

№ Наименование мероприятия Исполнитель 2025 год 2026 год 2027 год

Подпрограмма, всего: 10 414 373,01 5 798 915,93 5 638 345,85

- бюджет города 10 414 373,01 5 798 915,93 5 638 345,85

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00

1 Предоставление ежемесячных

денежных выплат многодетным

семьям, зарегистрированным на

территории города Иванова,

воспитывающим шесть и более

несовершеннолетних детей

Управление

социальной

защиты

населения

администрации

города Иванова

2 214 081,00 1 952 627,00 1 646 060,00

8 Оказание единовременной

материальной помощи членам семьи

военнослужащих, зарегистрированных

на территории города Иванова и

погибших при исполнении

обязанностей военной службы в ходе

специальной военной операции

Управление

социальной

защиты

населения

администрации

города Иванова

3000000,00  0,00  0,00

».

1.4. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 3 к

муниципальной программе города Иванова - подпрограмме «Организация

транспортного обслуживания»:

1.4.1. Абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Исполнитель мероприятия: Администрация города Иванова

(Управление по транспорту, связи и информационным технологиям по

14.11.2024 включительно, отдел по транспорту с 15.11.2024 по 28.02.2025

включительно, управление муниципального контроля и правоохранительной

деятельности с 01.03.2025).».

1.4.2. Столбец «Исполнитель» таблицы 2 «Бюджетные ассигнования на

выполнение мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«

Исполнитель

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=190824&dst=101378
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=190824&dst=101315
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=190824&dst=101391
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=190824&dst=111002
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=190824&dst=110998

7

Управление социальной защиты

населения администрации города

Иванова

Администрация города Иванова

(Управление по транспорту, связи

и информационным технологиям

по 14.11.2024 включительно, отдел

по транспорту с 15.11.2024 по

28.02.2025 включительно,

управление муниципального

контроля и правоохранительной

деятельности с 01.03.2025)

».

1.5. Приложение 4 к муниципальной программе города Иванова

«Забота и поддержка» изложить в следующей редакции:

«Приложение 4

к муниципальной программе

города Иванова

«Забота и поддержка»

Подпрограмма «Организация льготного банного обслуживания»

Срок реализации подпрограммы – 2023 - 2030 годы

1. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

В период с 2023 по 2024 годы подпрограммой предусматривалось

возмещение потерь организациям, оказывающим услуги по помывке в общих

отделениях бань горожанам, возникшие вследствие предоставления

льготного банного обслуживания.

С 2025 года реализация подпрограммы позволит возместить потери

организациям, оказывающим услуги по помывке в общих отделениях бань

льготной категории граждан, возникшие вследствие предоставления

льготного банного обслуживания, тем самым сохранить для льготной

категории граждан на доступном уровне оплату услуг общих отделений бань

и обеспечить ежедневную работу общественных бань.

8

Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации

подпрограммы

№

п/п

Наименование

показателя
Ед. изм.

2021

год,

факт

2022

год,

факт

2023

год,

факт

2024

 год,

2025

год

2026

год

2027

год

2028

год

<*>

2029

год

<*>

2030

год

<*>

1.

Число посещений

общих отделений

бань

посещений

200 540 201 014 209 582 170 000 - - - - - -

2.

Число посещений

льготной категории

граждан общих

отделений бань

посещений

- - - - 59981 59981 59981 59981 59981 59981

--------------------------------
<*> Значение целевого показателя установлено при условии сохранения

финансирования на уровне не ниже уровня финансового обеспечения 2027 года. Подлежит

корректировке по мере формирования бюджета города и уточнения подпрограммы на

соответствующие годы.

Достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы не

сопряжено с существенными экономическими, организационными и иными

рисками.

2. Мероприятия подпрограммы

Подпрограммой предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

1. Предоставление субсидии организациям, расположенным на

территории города Иванова, оказывающим услуги по помывке в общих

отделениях бань, на возмещение недополученных доходов, возникающих

из-за разницы между экономически обоснованным тарифом и размером

платы населения за одну помывку, установленным органами местного

самоуправления.

Финансовое обеспечение возмещения недополученных доходов,

возникающих из-за разницы между экономически обоснованным тарифом и

размером платы населения за одну помывку, установленным органами

местного самоуправления, осуществляется за счет средств бюджета города

посредством предоставления субсидий организациям, оказывающим услуги

по помывке в общих отделениях бань. Порядок предоставления субсидий

установлен постановлением Администрации города Иванова от 04.03.2024

№ 445 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии организациям,

расположенным на территории города Иванова, оказывающим услуги по

помывке в общих отделениях бань, на возмещение недополученных доходов,

возникающих из-за разницы между экономически обоснованным тарифом и

размером платы населения за одну помывку, установленным органами

местного самоуправления».

Исполнитель мероприятия: Управление благоустройства

9

Администрации города Иванова.

Срок выполнения мероприятия: 2023 - 2024 годы.

2. Предоставление субсидии на возмещение организациям,

расположенным на территории города Иванова и оказывающим услуги по

помывке в общих отделениях бань, недополученных доходов, в связи с

оказанием услуг по льготной стоимости, установленной органом местного

самоуправления города  Иванова.

Финансовое обеспечение компенсации части недополученных доходов

организациям при предоставлении мер социальной поддержки отдельным

категориям граждан по оказанию услуг бытового обслуживания (по помывке

в общих отделениях бань) в виде установления льготной стоимости одной

помывки в общих отделениях бань на территории города Иванова,

осуществляется за счет средств бюджета города посредством предоставления

субсидий организациям, оказывающим услуги по помывке в общих

отделениях бань.

Порядок предоставления субсидий устанавливается постановлением

Администрации города Иванова.

Исполнитель мероприятия: Управление благоустройства

Администрации города Иванова.

Срок выполнения мероприятия: 2025 - 2030 годы.

Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий

подпрограммы

№ Наименование

мероприятия

Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028

год

<*>

2029

год

<*>

2030

год

<*>

Подпрограмма, всего: 11848849,00 9514900,00 11194000,00 11194000,00 11194000,00 0,00 0,00 0,00

- бюджет города 11848849,00 9514900,00 11194000,00 11194000,00 11194000,00 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Предоставление

субсидии

организациям,

расположенным

на территории

города Иванова,

оказывающим

услуги по

помывке в общих

отделениях бань,

на возмещение

недополученных

доходов,

возникающих из-

за разницы между

экономически

обоснованным

тарифом и

размером платы

населения за одну

помывку,

Управление

благоустройства

Администрации

города Иванова

11848849,00 9514900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=184115&dst=100013

10

установленным

органами

местного

самоуправления

2 Предоставление

субсидии на

возмещение

организациям,

расположенным

на территории

города Иванова и

оказывающим

услуги по

помывке в общих

отделениях бань,

недополученных

доходов, в связи с

оказанием услуг

по льготной

стоимости,

установленной

органом местного

самоуправления

города  Иванова

Управление

благоустройства

Администрации

города Иванова

0,00 0,00 11194000,00 11194000,00 11194000,00 0,00 0,00 0,00

--------------------------------
<*> Объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы и внесения в него

изменений.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова

в сети Интернет.

Глава города Иванова                А.Л. Шаботинский